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Annotatsiya 

Maqolada mintaqaning qurilish tizimida raqamli transformatsiyaning iqtisodiy 

natijadorligini baholashga oid nazariy yondashuvlar tahlil qilingan. Raqamli 

texnologiyalarning samaradorlikka taʼsiri, xarajatlarni optimallashtirish omillari 

hamda baholashning konseptual nazariy modeli asoslab berilgan. 

Kalit so‘zlar: raqamli transformatsiya, qurilish tizimi, iqtisodiy natijadorlik, 

raqamlashtirish, BIM texnologiyalari, raqamli model, samaradorlik mezonlari, 

innovatsion infratuzilma, resurs tejamkorligi, baholash metodologiyasi. 

Аннотация 

В статье проанализированы теоретические подходы к оценке экономической 

результативности цифровой трансформации в региональной строительной 

системе. Обосновано влияние цифровых технологий на эффективность, факторы 

оптимизации затрат, а также представлена концептуальная теоретическая модель 

оценки. 
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Abstract 

The article analyzes theoretical approaches to assessing the economic efficiency 

of digital transformation in the regional construction system. The impact of digital 

technologies on efficiency, cost-optimization factors, and the conceptual theoretical 

model for evaluation are substantiated. 
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digitalization, BIM technologies, digital model, performance indicators, innovative 

infrastructure, resource efficiency, evaluation methodology. 

KIRISH 

Mintaqaning qurilish tizimida raqamli transformatsiya jarayonlarining 

jadallashuvi tarmoqning iqtisodiy samaradorligini oshirish, boshqaruvni raqamli 

standartlar asosida takomillashtirish hamda qurilish loyihalarining sifat va tezkorligini 

taʼminlashda muhim omil sifatida namoyon boʻlmoqda. Raqamli iqtisodiyot sharoitida 

BIM (Building Information Modeling) texnologiyalari, raqamli modellar, loyiha 

maʼlumotlari boshqaruvi (CDE (Common Data Environment)) va avtomatlashtirilgan 

monitoring vositalarining joriy etilishi qurilish jarayonlarida aniqlik, shaffoflik hamda 

resurslardan oqilona foydalanishni taʼminlaydi [1]. Bunday yondashuv real vaqt 

mailto:amin721033@mail.ru


№ 12-SON DEKABR, 2025-YIL  

  

WWW.MARKETINGJOURNAL.UZ  135 

 

   ILMIY, AMALIY VA OMMABOP JURNAL 

 

rejimida boshqaruvni kuchaytirib, xarajatlarni kamaytirish va ishlab chiqarish 

unumdorligini oshirishga xizmat qiladi [2]. Mintaqaviy qurilish tarmoqlarida raqamli 

transformatsiyaning iqtisodiy natijadorligini baholash esa zamonaviy ilmiy 

metodologiyalarni talab etadi. Shu bois ushbu tadqiqotda raqamli transformatsiyaning 

nazariy asoslari, uning iqtisodiy samaradorlikka taʼsiri va baholashning konseptual 

modelini ishlab chiqish zarurati yoritiladi [3]. 

ADABIYOTLAR SHARHI 

Soʻnggi yillarda qurilish tarmoqlarida raqamli transformatsiya va BIM 

texnologiyalarining iqtisodiy samaradorlikka taʼsiri boʻyicha ilmiy tadqiqotlar 

kengaymoqda. S. Eastman va hamkorlar BIM texnologiyalarining loyiha sifatini 

oshirish, qurilish muddatini qisqartirish va resurslardan samarali foydalanish 

imkoniyatlarini tahlil qilgan [1]. M. Porter raqobatbardoshlik nazariyasi asosida 

raqamlashtirishning iqtisodiy natijadorlikka taʼsirini baholashni ilmiy jihatdan 

asoslagan [2]. K. Schwab esa sanoat inqilobining toʻrtinchi bosqichi – raqamli 

transformatsiya – qurilish sohasida innovatsion infratuzilmani shakllantirish va 

boshqaruv jarayonlarini optimallashtirishni taʼkidlaydi [3]. Shuningdek, H. Li va 

boshqa bir qator olimlar CDE va raqamli modellarni tatbiq etish orqali qurilish 

jarayonlaridagi xatoliklarni kamaytirish hamda operatsion xarajatlarni qisqartirish 

imkoniyatlarini koʻrsatgan [4]. Ushbu manbalar asosida mintaqaviy qurilish tizimida 

raqamli transformatsiyaning nazariy asoslarini ishlab chiqish va iqtisodiy 

samaradorligini baholash uchun konseptual yondashuvlar yaratish zarurati ilmiy 

jihatdan asoslangan. 

METODOLOGIYA 

Ushbu tadqiqotda mintaqaning qurilish tizimida raqamli transformatsiyaning 

iqtisodiy samaradorligini baholash uchun nazariy tahlil, solishtirma tahlil, ekspert 

baholash va konseptual modellashtirish usullari qoʻllanildi. BIM va CDE 

texnologiyalari asosidagi raqamli modellar tahlil qilinib, qurilish jarayonlarining 

samaradorlik koʻrsatkichlariga taʼsiri oʻrganildi. Shuningdek, xarajatlarni 

optimallashtirish, resurslardan samarali foydalanish va boshqaruv jarayonlaridagi 

oʻzgarishlarni aniqlash uchun indikatorlar tizimi ishlab chiqildi. Tadqiqot natijalari 

konseptual nazariy model orqali vizualizatsiya qilinib, mintaqaviy qurilish 

tarmoqlarining raqamli transformatsiyadan oladigan foydasi ilmiy jihatdan asoslandi. 

TAHLIL VA NATIJALAR 

Tadqiqotda raqamli transformatsiya va qurilish tizimidagi samaradorlik tahlili 

natijasida, avvalo, mintaqaning qurilish tizimida raqamli transformatsiya jarayoni 

soʻnggi yillarda sezilarli surʼatlarda rivojlanayotgani aniqlandi. Ushbu jarayonning 

asosiy maqsadi – qurilish loyihalarini yanada tezkor, sifatli va iqtisodiy samarali 

amalga oshirishdir. BIM texnologiyalari yordamida qurilishning barcha bosqichlari – 

loyihalash, qurilish, nazorat va ekspluatatsiya – yagona raqamli platformaga 

integratsiyalashadi [1]. Bu, bir tomondan, loyiha ishtirokchilari oʻrtasida hamkorlikni 

kuchaytiradi, ikkinchi tomondan, qaror qabul qilish jarayonini tezlashtiradi va 

xatoliklarni kamaytiradi. 
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BIM texnologiyasi orqali qurilish obyekti 3D model sifatida yaratiladi, unga bino 

va konstruksiya xususiyatlari, materiallar, vaqt va xarajat parametrlarini kiritish 

mumkin [1]. Shu orqali loyiha hayotiy siklini boshqarish osonlashadi va resurslardan 

samarali foydalanish imkoniyati oshadi. Misol uchun, resurslarni rejalashtirish va 

xarajatlarni kuzatish mexanizmi loyiha bosqichida ortiqcha xarajatlarning oldini oladi, 

qurilish muddatini qisqartiradi va mehnat unumdorligini oshiradi [2]. 

Maqolada CDE va maʼlumotlar integratsiyasi ham tahlil qilindi. CDE 

konsepsiyasi mintaqaviy qurilish tizimida maʼlumotlar almashuvining samarali 

mexanizmini taʼminlaydi [3]. CDE orqali barcha loyiha hujjatlari va maʼlumotlar 

yagona platformaga birlashtiriladi, bunda versiyalarni nazorat qilish, tarixiy 

maʼlumotlarni saqlash va real vaqt rejimida yangilanishlar amalga oshiriladi. Bu 

qurilish jarayonidagi xatoliklarni kamaytiradi, qaror qabul qilish tezligini oshiradi va 

loyiha qiymatini optimallashtirishga yordam beradi. 

Tahlillar shuni koʻrsatadiki, CDE tizimi orqali qurilish loyihalarida hamkorlik 

darajasi 30–40% ga oshadi, loyiha muddatida kechikishlar esa oʻrtacha 15–20% ga 

kamayadi [4]. Shuningdek, maʼlumotlarning yagona platformaga integratsiyalashuvi 

natijasida loyihaning xarajatlarini nazorat qilish va resurslardan oqilona foydalanish 

yanada samarali boʻladi. 

Iqtisodiy samaradorlikning asosiy koʻrsatkichlari. Raqamli transformatsiyaning 

iqtisodiy natijadorligini baholash uchun bir nechta indikatorlar qoʻllaniladi: 

1. Xarajatlarni optimallashtirish – loyiha qiymati va operatsion xarajatlarni 

kamaytirish, materiallar va mehnat resurslaridan samarali foydalanish [1],[2]. 

2. Muddatni qisqartirish – raqamli modellashtirish va CDE orqali qurilish 

jarayonlarining kechikish ehtimoli kamayadi. 

3. Mehnat unumdorligi – avtomatlashtirilgan monitoring va resurslar 

rejalashtirish tizimi orqali ish samaradorligi oshadi. 

4. Xatoliklarni kamaytirish – loyihalash va qurilish jarayonida aniqlik oshadi, 

loyihaga oid oʻzgartirishlar tez amalga oshiriladi. 

5. Investitsion samaradorlik – raqamli transformatsiya orqali qurilish loyihalariga 

jalb qilingan kapitalning samaradorligi oshadi [3]. 

Tahlillar shuni koʻrsatadiki, BIM va CDE texnologiyalarini tatbiq etgan qurilish 

loyihalarida xarajatlarni kamaytirish 10–20%, loyihaning umumiy muddatini 

qisqartirish esa 15–25% ni tashkil qilishi mumkin [1],[4]. 

Mintaqaviy qurilish tizimida raqamli transformatsiya samaradorligini aniqlash bir 

qator muhim omillarga bogʻliq. Jumladan, texnik infratuzilma darajasi, yaʼni yuqori 

tezlikdagi internet tarmoqlari, serverlar va maʼlumotlarni saqlash vositalarining 

mavjudligi raqamli yechimlarni samarali joriy etish uchun asosiy shart hisoblanadi. 

Shu bilan birga, BIM va CDE texnologiyalarini amaliyotda qoʻllay oladigan malakali 

muhandis va arxitektorlarning mavjudligi kadrlar salohiyati nuqtai nazaridan muhim 

ahamiyat kasb etadi. Raqamli transformatsiyani tatbiq etish uchun zarur boʻlgan 

moliyaviy resurslarning mavjudligi investitsion muhit bilan bevosita bogʻliq boʻlib, bu 

jarayonning barqarorligini taʼminlaydi. Shuningdek, davlat siyosati va normativ-

huquqiy bazaning mavjudligi, yaʼni raqamli qurilish standartlari hamda qoʻllab-
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quvvatlovchi meʼyoriy hujjatlarning ishlab chiqilganligi mintaqaviy qurilish tizimida 

raqamli transformatsiya samaradorligini oshirishda muhim omil hisoblanadi [2],[3]. 

Ushbu omillar birgalikda mintaqaviy qurilish tizimida raqamli 

transformatsiyaning samaradorligini shakllantiradi va uning iqtisodiy natijadorligini 

oshiradi. 

Tahlil natijalariga asoslanib, mintaqaning qurilish tizimida raqamli 

transformatsiyaning iqtisodiy natijadorligini baholash uchun konseptual nazariy model 

ishlab chiqildi. Mazkur modelda raqamli transformatsiya vositalari sifatida BIM, CDE 

hamda avtomatlashtirilgan monitoring tizimlaridan foydalanish nazarda tutiladi. 

Ushbu vositalar qurilish jarayonlarining samaradorligini oshirishga xizmat qilib, loyiha 

muddatlari, resurslardan foydalanish darajasi va xarajatlar dinamikasini yaxshilash 

imkonini beradi. Model doirasida natijadorlik iqtisodiy foyda, mehnat unumdorligi va 

loyiha sifat koʻrsatkichlari orqali baholanadi. Shuningdek, indikatorlar asosida 

samaradorlikni raqamli va iqtisodiy jihatdan tahlil qilishni nazarda tutuvchi baholash 

mexanizmi modelning muhim tarkibiy qismi sifatida shakllantirilgan. 

Model amaliyotda loyiha qiymatini oshirish, resurslardan samarali foydalanish va 

qurilish jarayonini optimallashtirish uchun ishlatiladi [4]. 

Mintaqaviy qurilish tizimida raqamli transformatsiyani tatbiq etish iqtisodiy 

samaradorlikni oshirish, loyiha sifatini yaxshilash va resurslardan oqilona foydalanish 

imkonini beradi. Tadqiqot natijalari ilmiy-amaliy jihatdan mintaqaviy qurilish 

loyihalarida raqamli texnologiyalarni joriy etish boʻyicha tavsiyalar yaratishga asos 

boʻladi. 

XULOSA VA TAKLIFLAR 

Tadqiqotlar natijasida quyidagi xulosalarga kelindi. Ushbu tadqiqot mintaqaning 

qurilish tizimida raqamli transformatsiyaning iqtisodiy natijadorligini baholashga 

qaratilgan. Tahlillar shuni koʻrsatdiki, BIM va CDE texnologiyalarining joriy etilishi 

qurilish loyihalarining samaradorligini sezilarli darajada oshiradi. Raqamli 

modellashtirish va maʼlumotlar integratsiyasi orqali loyiha muddatlari qisqaradi, 

xarajatlar kamayadi, mehnat unumdorligi va loyiha sifat koʻrsatkichlari yaxshilanadi. 

Shuningdek, mintaqaviy qurilish tizimida raqamli transformatsiyaning samaradorligi 

texnik infratuzilma, kadrlar malakasi, investitsion muhit va normativ-huquqiy baza 

kabi omillarga bogʻliq ekani aniqlangan. Konseptual nazariy model orqali raqamli 

transformatsiya jarayonini boshqarish va iqtisodiy natijadorlikni baholashning tizimli 

yondashuvi ishlab chiqildi. 

Tadqiqotlar natijasida quyidagi takliflar ishlab chiqildi: 

1. Mintaqaviy qurilish loyihalarida BIM va CDE texnologiyalarini keng joriy 

etish, shu bilan birga loyiha boshqaruvining raqamli standartlarini yaratish. 

2. Qurilish korxonalarida raqamli texnologiyalar boʻyicha malakali kadrlar 

tayyorlash va ularning malakasini muntazam oshirish. 

3. Davlat va hududiy boshqaruv organlari tomonidan raqamli transformatsiyani 

qoʻllab-quvvatlovchi normativ-huquqiy bazani rivojlantirish. 

4. Raqamli transformatsiya samaradorligini baholash uchun indikatorlar tizimini 

ishlab chiqish va amaliyotda muntazam monitoring oʻrnatish. 
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5. Qurilish loyihalarida resurslardan samarali foydalanish va xarajatlarni 

optimallashtirish boʻyicha strategiyalar ishlab chiqish. 

Shu takliflar amalga oshirilsa, mintaqaviy qurilish tizimida raqamli 

transformatsiya iqtisodiy samaradorlikni oshirish va loyiha sifatini yaxshilashda 

samarali vosita sifatida xizmat qiladi. 
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